Por fim, fica 

criado dispositivo para contemplar o valor total das quarenta e nove emendas impositivas apresentadas pelos 

Vereadores  (art.  6° e anexo), renumerando-se os artigos subsequentes. Além disso, cabe salientar que foram 

destinados R$ 1.632.097,49 (um milhão, seiscentos e trinta e dois mil, noventa e sete reais e quarenta e nove 

centavos) ao setor da saúde e R$ 1.383.097,47 (um milhão, trezentos e oitenta e três mil, noventa e sete reais e 

quarenta e sete centavos) às demais  areas.  Assim, eis o substitutivo, cuja redação final é a que segue: 

Estima a receita e fixa a despesa do 
Municipio de Bariri para o exercido 
financeiro de 2025.  

Art.  10  0 Orçamento do Município de Bariri para o exercício de 2025, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 
170.915.000,00 (cento e setenta milhões, novecentos e quinze mil reais) sendo: 

I — Orçamento Fiscal em R$ 121.642.307,34 (cento e vinte e um milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, 
trezentos e sete reais e trinta e quatro centavos); 

II — Orçamento da Seguridade Social em R$ 49.272.692,66 (quarenta e nove milhões, duzentos e setenta e 
dois mil, seiscentos e noventa e dois reais e sessenta e seis centavos). 

Parágrafo Único. Incluem-se no total referido neste artigo os recursos da Autarquia dos Serviços de Agua e 
Esgoto do Município de Bariri (SAEMBA), cuja programação consta nos quadros específicos que integram esta Lei.

[...]

quaisquer espécies, entre estes e os valores dos programas e das ações constantes da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2025 assim como o Plano Plurianual para o período 2022-2025.  

Art.  60  0 valor total das emendas impositivas dos vereadores, constantes dos quadros anexos desta lei 
(emendas de n° 01 a 49/2024), é de R$ 3.015.194,96 (três milhões, quinze mil, cento e noventa e quatro reais e noventa e seis 
centavos).  

Art.  7° Esta Lei entrará em vigor a partir de 10  de janeiro de 2025. 

MEMBROS DAS COMISSÕES:  Aprovamos o presente parecer.  

Camara  Municipal de Bariri, 02 de dezembro de 2024. 

ANEXO — EMENDAS INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS